Qualis autem sit hæc inchoata obediētia, & quomodo placeat Deo in credentibus, aliàs sæpe dicitur. Nunc tantum commonefacio lectorem, & hunc locum meminerit ad refutandum perniciosum errorem prophanorum hominum, & Antinomorum, qui valdè tument persuasione sanctitatis, & sibi placent, sese mirantur, & se afflatos esse Spiritu sancto iudicant, cum tamen multum in eis sit vanitatis, superbiæ, leuitatis, curiositatis, cumque suis affectibus & ineptiis indulgeant.

Porro firmissimum hoc afferri videtur, cur negent aduersarij, hominem iustum esse:
Quia

Quia Paulus clarè inquit : Si omnem fidem habeam, dilectionem autem non habeam, nihil sum. Ita enim censent, itaque differunt:

Quod nihil est, non iustificat.

Fides sine operibus nihil est :

Ergo, Fides sine operibus non iustificat.

Respon.

Nullum est argumentum, propter fallaciam compositionis & diuisionis. Nam particula (Sine operibus) determinat aut subiectum, aut prædicatum. Quòd si refertur ad subiectum, id est, ad fidem, falsa est oratio: Quia fides cogitatione magis à dilectione quàm re separari potest. Sunt enim inter se non aliter colligatæ atque implicitæ, quàm calor ignis cum luce coniunctus est, ab eoque tantum mente & cogitatione distinguitur.

Quamobrem ineruditè dicitur, nulla fuisse bona opera latronis emendati in cruce. Habuit enim conuersus multas virtutes : primum contritio ipsa, & dolor propter peccatum, & confessio tribuens Deo iustitiam, sunt testimonia veræ in eo dilectionis Dei. Deinde fides ipsa bonum opus est, cum quo necesse est dilectionem Dei & multa bona opera coniuncta esse. Accedit & intellectus doctrinæ de cruce & patientia. Postremò & externa bona opera habet, confessionem peccati sui & iusti iudicij Dei, inuocationem Dei, & ob- iurgationem aduersarij. Longè igitur superat sapientia & virtutibus non solum Phariseos, sed etiam Apostolos.

Sin

Sin autem particula exclusiua referatur ad prædicatum, id est, ad iustificationem, vera est sententia, hominem iustum esse, non propter illas virtutes, sed propter Filiū Dei, quem sola fide amplectitur, sicut in Psalmo dicitur: Osculamini Filiū: Beati omnes qui cōfidunt in eo.

Sequitur vt de confirmatione minoris dicendum sit, quæ sumpta est ex 13 cap. 1 ad Corinth: Si omnem fidem habeam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Hæc propositio cū sit hypothetica, id est, conditionalis, nihil ponit, vt manifestum est, nisi in partes resoluta. Est enim admirabilis quædam natura atque vis talium propositionum, propter continuationem seriémque partium. Quæ si inter se colligantur, interdum veræ sunt, tamen fieri potest, vt singulæ categoricæ separatim consideratæ abhorreant, propter manifestam absurditatem, ab animorum atque aurium approbatione. Vt, Galat. 2 dicitur: Si homo iustus est operibus legis, Christus frustra mortuus est. Hæc tota oratio vera est propter connexionem, quam efficit particula, Si; qua remota, ambæ partes condemnandæ sunt vanitatis. Neque enim Christus temerè mortuus est, neque quisquam hominum Deo placet, neque ab eodem cooptatus in collegium vitæ æternæ propter opera legis.

Talis est & illa vulgata cauillatio in scholis, qua exempli causa vtuntur: Si asinus volat, habet alas. Hanc totam orationem nemo vel mediocriter doctus ignorat veram esse, cū

cùm ei præposita sit particula conditionalis. Partes autem singulæ, remota copula, procul ab re ipsa atque à veritate distant, cùm repugnent & aduersentur naturæ asini, qui nec alas habet, nec volat.

Redeo igitur ad locum Pauli, à quo digressa est oratio. Fateor hanc propositionem: Si omnem fidem habeam, &c. veram esse sine ἀνάλογει. Est enim vsitatum, ἀδύνατα proponi forma hypotheticæ orationis. At singulæ categoricæ nullo modo ad veritatem propensæ sunt. Neque enim Paulus omnes partes fidei habuit, omniumque partium summos gradus, nec fides priuata est dilectione omni, aliisque virtutibus.

Spero ex his quæ dixi, non esse obscuram vim particulæ exclusiue, sine operibus, sine dilectione. Neque enim sententiæ huius propositionis; Fide iustificamur sine operibus legis, vis ea est, vt aliæ virtutes cum fide coniunctæ non sint: sed opinio meriti excluditur, & mentes à contemplatione propriarum virium traducuntur ad conspectum vnius Mediatoris. Hortor autem studiosos, vt in bonis artibus & cognitione dignis multum operæ curæque ponant. Hæc enim & alia exempla grauiora ostendunt, controuersias religionum siue multiplici eruditione explicari non posse.

De secundo Loco.

Diligenter obseruandæ sunt in omnium sapien-

sapientum scriptis hæ sententiæ, quæ taxant humanæ mentis arrogantiam, & nos reuocant ad modestiam, agnoscentem quantum nobis desit de maximarum rerum absoluta & perfecta cognitione. Denique in nobis amorem excitant vitæ illius & sapientiæ, qualis futura est in nobis in altera vita.

Præclare apud Platonem Socrates: Homines, inquit, aut pauca, aut nihil sciunt. Quod ait, nos pauca admodum habere cognita & percepta, id verum est, & omnium sanorum iudicio comprobatur. Omnes enim artifices, & optimus quisque, agnoscunt, exiguam illam & pereuntem cognitionem procul abesse ab Idea artium, quæ latissimè patet, & infinitum quiddam complectitur. Quod verò inquit; Homines nihil scire, id ὑπερβολικῶς dictum est, & correctione indiget.

Scimus enim Deum immensa bonitate sese patefecisse generi humano certis & illustribus testimoniis, vt arcanam voluntatem de nostra salute nobis declararet: Legem de cælo promulgauit, misit Filium, & addidit testimonia, resurrectionem mortuorum, & alia facta, quæ constabat solius Dei opera esse. Iussit & clara voce audiri Filium, inquiens: Hic est Filius meus dilectus, quo delector, hunc audire.